
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 137 del 29-12-2022

OGGETTO Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2022/2024 di competenza della
giunta comunale, art. 175 comma 3  lettera f) di cui al comma 5 quater
lettera b).

Oggi  ventinove del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 12:15,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Contardo Gabriele Sindaco A
Campana Donatella Vice Sindaco P
Zilli Mattia Assessore A
Nicli Nicola Assessore P
Nicli Michela Assessore P

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Vazzaz Alfredo.

Campana Donatella nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Vice Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022



Comune di Rive D'Arcano

OGGETTO Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2022/2024 di competenza della
giunta comunale, art. 175 comma 3  lettera f) di cui al comma 5 quater
lettera b).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con deliberazioni di:
Consiglio comunale n. 14 in data 30/05/2022 è stato approvato il bilancio di previsione-
2022/2024 e n. 13 del 30/05/2022 il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.);
Giunta comunale n. 57 del 13/06/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
(P.E.G.) - parte finanziaria per il triennio 2022/2024 e sono state assegnate le dotazioni
finanziarie ai Responsabili di Servizio;
Consiglio comunale n. 27 del 31/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il-
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021;

CONSIDERATO che il comune di Rive d’Arcano ha ricevuto i seguenti contributi a destinazione
vincolata di interventi previsti nel piano triennale delle Opere già approvato dal Consiglio
Comunale:

Prot. N. 6315 del 02.12.2022 decreto n. 2022-GRFVG-26173 – Servizio Lavori

pubblici ed edilizia tecnica avente per oggetto: “L.R. 13/2022, art. 5, commi
da 51 a 54. Finanziamento finalizzato alla copertura delle spese relative ai maggiori
oneri intervenuti per l'aumento dei costi per l'approvvigionamento delle materie
prime. Concessione e impegno a favore del Comune di Rive d’Arcano per
l’intervento denominato “Lavori di adeguamento sismico della scuola dell'infanzia
di Rive d'Arcano. CUP: E46F20000000006” contributo concesso per € 31.613,92;
Prot. N. 6322 del 02.12.2022 decreto n. 2022-GRFVG-26586 - Servizio Lavori

pubblici ed edilizia tecnica avente per oggetto: “L.R. 13/2022, art. 5, commi
da 51 a 54. Finanziamento finalizzato alla copertura delle spese relative ai maggiori
oneri intervenuti per l'aumento dei costi per l'approvvigionamento delle materie
prime. Concessione e impegno a favore del Comune di Rive d’Arcano per
l’intervento denominato “Ampliamento e sistemazione spogliatoi del campo di
calcio e nuove coperture sulle tribune degli spettatori. 1° Lotto funzionale -
copertura e adeguamento tribune con sistemazioni esterne CUP:
E46E20000010002”. Contributo concesso per € 37.405,51;
Prot. N. 6509 del 14.12.2022 decreto n.  2022-GRFVG-29325 - Servizio Lavori

pubblici ed edilizia tecnica avente per oggetto:” L.R. 13/2022, art. 5, commi da
51 a 54. Finanziamento finalizzato alla copertura delle spese relative ai maggiori
oneri intervenuti per l'aumento dei costi per l'approvvigionamento delle materie
prime. Concessione e impegno a favore del Comune di Rive d’Arcano per
l’intervento denominato “Lavori di adeguamento sismico della parte in muratura
della scuola primaria “G. Marconi” di Rive d'Arcano. CUP: E43H18000090003”.
Contributo concesso per € 134.823,20;

RITENUTO pertanto necessario intervenire con una variazione di bilancio per poter integrare le
somme ricevute quale finanziamento per maggiori oneri dovuti all’aumento dei costi per
l’approvvigionamento delle materie prime relative alle opere ricomprese nel piano triennale
approvato con delibera di consiglio comunale n. 26 del 31.10.2022;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022



Comune di Rive D'Arcano

RITENUTO per tale motivo procedere alla variazione al bilancio di previsione 2022-2024 come da
allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della suddetta variazione;

VISTO l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale:
“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma dia)
spesa;

l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari ab)
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per lec)
finalità per le quali sono stati previsti;

quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazionid)
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);e)

le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);f)

le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria stataleg)
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”;

RICHIAMATO, inoltre, il comma 5-bis del sopra citato articolo, che individua le variazioni di
bilancio di competenza della Giunta comunale:

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo
di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di
previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle
decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato dia)
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-
quinquies;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardantib)
l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per
l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di
programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente allec)
spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale
all'interno dell'ente;

variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendod)
che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decretoe)
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto
in deroga al comma 3;

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della
stessa missione”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022



Comune di Rive D'Arcano

PRESO ATTO della necessità di provvedere a una variazione compensativa tra le dotazioni delle
missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo delle risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto
della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle risorse;

CONSIDERATO quindi necessario approvare la presente variazione di bilancio:
per consentire all’ufficio tecnico di affidare correttamente i lavori relativi ai CUP
sopra richiamati;
al fine di consentire una corretta gestione amministrativa/contabile dell'ente
accertando correttamente in bilancio i trasferimenti da ricevere dal Comune di Rive
d’Arcano;

e ritenuto di condividere le motivazioni d'urgenza istruite al fine di far fronte, nel più breve tempo
possibile, alle nuove esigenze della gestione;

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di
revisione in considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), del
decreto legislativo n. 267/2000, che recita:

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

[...]

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:

[…]

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse
quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a
meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili,
fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti
che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese
quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio [...]”;

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto rispettano gli equilibri generali di
bilancio e garantiscono altresì l'equilibrio del bilancio di cassa;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n
267/2000 e allegati alla presente deliberazione,

VISTO:
-il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175;
-il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
-i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare
quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011;
-il regolamento comunale di contabilità vigente;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022



Comune di Rive D'Arcano

DI PROVVEDERE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 175, commi 3  lettera f) di cui1.
al comma 5 quater lettera b) del D.Lgs. 267/2000, alla variazione del Bilancio di previsione
dell'esercizio finanziario 2022 – 2024, competenza 2023, al Documento Unico di
Programmazione ed al PEG che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
come da allegato A per competenza e cassa parte entrata e parte spesa.

DI NON SOTTOPORRE, la presente deliberazione a ratifica, da parte dell'organo2.
consiliare poiché trattasi atto tipico di Giunta comunale art. 175 commi 3 lettera f) di cui al
comma 5 quater lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DI DARE ATTO che all’Organo di Revisione in considerazione di quanto disposto3.
dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), del decreto legislativo n. 267/2000, come in
premessa dettagliato.

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con4.
il presente provvedimento sono rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, CON VOTI favorevoli unanimi, espressi
in forma palese per alzata di mano,

                                                               D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1,
comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 140 del 28-
12-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022



Comune di Rive D'Arcano

OGGETTO Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2022/2024 di competenza della
giunta comunale, art. 175 comma 3  lettera f) di cui al comma 5 quater
lettera b).

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Campana Donatella F.to  Vazzaz Alfredo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022



Comune di Rive D'Arcano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2022/2024 di
competenza della giunta comunale, art. 175 comma 3  lettera f)
di cui al comma 5 quater lettera b).

regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Melissano Mariateresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022



Comune di Rive D'Arcano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2022/2024 di
competenza della giunta comunale, art. 175 comma 3  lettera f)
di cui al comma 5 quater lettera b).

regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Melissano Mariateresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022



Comune di Rive D'Arcano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 137 del 29-12-2022

Oggetto: Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2022/2024 di
competenza della giunta comunale, art. 175 comma 3  lettera f)
di cui al comma 5 quater lettera b).

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 30-12-2022 fino al 14-01-2023 con numero di
registrazione 672.

Comune di Rive D'Arcano li 30-12-
2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022



Comune di Rive D'Arcano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 137 del 29-12-2022

Oggetto: Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2022/2024 di
competenza della giunta comunale, art. 175 comma 3  lettera f)
di cui al comma 5 quater lettera b).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-01-2023, poiché
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003
n. 21 come modificato dall’art.17 della L. R. 24/05/2004 n. 17.

Comune di Rive D'Arcano li 15-01-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 29-12-2022


